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SLOVO STAROSTY
Vážení čtenáři Polanského zpravodaje,
již druhým rokem procházíme velmi složitou dobou, která se pode-
pisuje na celé společnosti. Všichni si přejeme, aby se vše již brzo 
vrátilo k normálu. Mnozí nyní přemýšlíme nad tím, jak by naše spo-
lečnost měla fungovat do budoucna. Určitě bychom měli být vůči 
sobě více ohleduplní a do společnosti by se měl vrátit vzájemný re-
spekt. Nicméně já jsem optimista, a tak pevně věřím, že právě chy-
bějící společenský život vrátí mnoho věcí do starých dobrých kolejí. 
Právě sousedské vztahy a vzájemná informovanost je důležitým fak-
torem, jak vedle sebe a spolu spokojeně žít.

Jistě jste si všimli, že jedno číslo zpravodaje jsme vynechali. Důvo-
dem byl utlumený a vlastně úplně pozastavený společenský život a 
činnost našich spolků, které tvoří jeho hlavní náplň. Nicméně život 
v obci se nezastavil. 

Zastupitelstvo městského obvodu na březnovém jednání schválilo 
záměr koupit zpět do majetku městského obvodu lázeňský dům (v 
minulosti školka, pekárna, lázeňský dům a naposledy reprodukční 
centrum s lékárnou). Jsme přesvědčeni, že toto strategické místo v 
obci se nikdy nemělo prodávat. Do budoucna by tu mimo služeb 
a zachování lékárny mohly vzniknout byty pro mladé a pro naše 
seniory, nové parkovací plochy, ale i útulné prostředí k odpočinku 
v krásném parku. 

Na nákup těchto nemovitostí a následnou projektovou přípravu jsme 
požádali o schváleni úvěru statutární město Ostrava. O samotné kou-
pi a úvěrové smlouvě bude rozhodovat Zastupitelstvo města Ostravy 
a městského obvodu Polanka na Odrou na červnovém jednání. Pev-
ně věřím, že tato investice do budoucna se naší obci v dobrém vrátí.

V lednovém zpravodaji jsme Vás informovali o chystaných inves-
ticích a opravách v letošním roce. Postupně se podepisují smlouvy 
s dodavateli a začínají či budou začínat samotné realizace. V této 
chvíli již probíhají práce na rekonstrukci komunikace a chodníku 
Za Podjezdem II. část. Pokračují práce na kanalizaci v ul. 1.května 
a přilehlých ulic. V červnu pak začne budování zpevněných ploch a 
parkovišť u hřbitova a zdravotního střediska. Stejně tak se Polankou 
v rámci koordinace jiných staveb bude pokládat optický kabel pro 
posílení internetu (Dolní Polanka – Bezručova). Následně budou 
během léta zahájeny práce na zastávce Dolní Polanka, chodníku na 
ul.1.května (od ul. Nábřežní směr Klimkovice) a rekonstrukce kotel-
ny a vytápění v budově mateřské školky.

Během zimy a jarních měsíců jsme klidové období využili k razantní 
obnově a údržbě veřejných ploch a zeleně. Byla tak opravena dětská 
hřiště, provedeny rozsáhlé ořezy dřevin napadených jmelím a jinými 
chorobami a v neposlední řadě byla zeleň na mnoha místech dosa-
zena. Většinu prací v podobě zmlazení a zamůlčování jsme zvládli 
vlastními silami naší údržby a zaměstnanců sportovní haly a Děl-
nického domu. Chtěl bych jim touto cestou poděkovat, protože ne 
vždy je provázelo zrovna vlídné počasí a ochotně se postavili vstříc 
složité době, která omezila jejich běžnou pracovní náplň.

O to víc mě pak mrzí, jak nám tyto upravené plochy, lavičky, zastáv-
ky a prostory dětských hřišť ničí vandalové! Jakkoliv mohu chápat 
touhu mladých se společně setkávat, tak ovšem nemohu souhlasit s 
nerespektováním základních pravidel slušného chování, nařízení a 
daných zákonů. 

Proto je nutné, aby policie aktivně konala v oblasti prevence krimi-
nality. Také v rámci dopravních přestupků je nutná neustálá kontro-
la. Ale jsem přesvědčen, že je to hlavně na nás, rodičích, abychom 
mladým dávali dobrý příklad do budoucnosti. 
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SLOVO STAROSTY

Vážení občané,
uplynul nějaký čas, co jsme Vás informovali o jednání samosprávy 
městského obvodu. Naposledy tomu bylo v lednovém zpravodaji a 
od té doby se událo mnoho událostí a jednání. Byly projednávány 
body, které se stávají téměř pravidelností, a to: umístění sítí v obec-
ních pozemcích, smlouvy o zřízení služebnosti, majetkoprávní pro-
blematika, vyjádření ke stavbám a další.

Rada městského obvodu také průběžně reagovala na situaci v sou-
vislosti s vyhlášením nouzového stavu Vládou ČR.

Nyní přinášíme shrnutí toho nejdůležitějšího z jednotlivých oblastí, 
co by Vás mohlo zajímat.

- rozhodla o uzavření smlouvy o sdružených službách dodávky elek-
třiny se společností BOHEMIA ENERGY entity s.r.o. na odběrné 
místo objektu č. popisné 545,

- rozhodla o uzavření kupní smlouvy se společností Digi Day Czech 
s.r.o., kdy předmětem smlouvy je pořízení, instalace a zprovoznění 
elektronické úřední desky za cenu 142 400 Kč bez DPH,

- rozhodla na základě hodnoticího hodnotícího kritéria – nejnižší 
nabídková cena o výběru nejvhodnější nabídky a uzavření smlou-
vy ve věci veřejné zakázky malého rozsahu s názvem „Parkoviště 
u hřbitova“ se společností V.D. Stav-Ostrava s.r.o. za cenu 5 385 
675,09 Kč bez DPH,

- rozhodla o uzavření smlouvy o dílo na realizaci stavby „Zpevněné 
plochy u obytného objektu č. popisné 545 včetně demolice parko-
vacího přístřešku“ a „Oprava chodníku úsek ul. Za Humny – číslo 
popisné 545“ se společností Ostravské komunikace, a.s. za cenu             
1 533 695,87 Kč bez DPH,

- rozhodla vyzvat k podání nabídek dodavatele ve věci veřejné za-

kázky malého rozsahu na realizaci stavby s názvem „Rekonstrukce 
kotelny – MŠ.

Zastupitelstvo městského obvodu se v letošním roce sešlo dne 
17.03.2021 a na svém zasedání:

- rozhodlo poskytnout finanční dotaci z rozpočtu SMO – městského 
obvodu Polanka nad Odrou spolku Retrostar ve výši 75 000 Kč,

- rozhodla o poskytnutí finanční dotace z rozpočtu SMO – měst-
ského obvodu Polanka nad Odrou Římskokatolické farnosti Polanka 
nad Odrou ve výši 90 000 Kč za účelem obnovy části fasády kostela 
sv. Anny,

Rozhodlo v souladu se schválenými a platnými zásadami poskyt-
nout finanční dotace sportovním organizacím následovně

• SK Házená Polanka nad Odrou ve výši              159 481,- Kč
• VK Polanka nad Odrou ve výši                           65  334,- Kč
• Fotbalový klub SK Polanka nad Odrou              138 356,- Kč
• Tělocvičná jednota Sokol Polanka nad Odrou     86 829,- Kč

- rozhodlo o zřízení zástavního práva nemovitostí č. popisné 1/2a 
Pečovatelské byty,

- doporučilo úplatné nabytí víceúčelové stavby č. popisné 863 a při-
lehlých pozemků – bývalý tzv. „Lázeňský dům“

- schválilo specifikaci úvěru na nákup výše zmíněné nemovitosti ve 
výši 30 mil. Kč.

Jednotlivá usnesení jsou k dispozici na webových stránkách měst-
ského obvodu případně na požádání k nahlédnutí v kanceláři tajem-
nice ÚMOb Polanka nad Odrou.

                                                                                      Z.K. 

Často vidím, že se lidé nepozdraví, což v Polance nikdy nebývalo 
pravidlem, že nám přestává vadit vandalství a jsme lhostejní možná 
i k horším věcem. Moc si přeji, abychom všichni chránili to, co jsme 
vybudovali a slouží nám všem.

Vidíme-li protiprávní jednání, stačí zavolat městské či státní policii, 
a ta v rámci svých pravomocí bude konat. 

Samostatnou kapitolou se pak stává doprava. Opakovaně se na nás 
obrací občané, kvůli nedodržování předepsané rychlosti, nedovo-
lenému parkování či nerespektování (značek) zákazu vjezdu. Co k 
tomu říci? Za mě jediné, začněme každý u sebe! Zkuste se někdy 
opravdu v klidu zamyslet, zda dodržujete pravidla silničního pro-
vozu, a to nejen v Polance. Je totiž zcela jedno, jaká opatření do 
budoucna uděláme, pokud je nebudeme dodržovat. Pak zbývá jedině 
represe.

Jak je možné, že u nás si vše dovolíme, a jakmile vyrazíme za hrani-
ce, chováme se jinak? Věřte mi, retardér není vždy řešení.

Základ je vzájemný respekt a dodržování pravidel. Často se na mě 
a zastupitelé obracíte, kde kdo jak jezdí, jak parkuje, a dokonce mi 

pošlete syna k převýchově, když jezdí rychle nebo dostal pokutu. 
Stejně tak pravidelně slyším, že strážník říká občanům „starosta mě 
sem poslal!!!“ Zcela běžně a stále častěji mi volají naši občané, ten 
jezdí tak a tak…, parkuje mi ve vjezdu, na parkovišti u hřbitova a 
Dělňáku, i když je zavřeno... a mohl bych pokračovat. Chci Vás, 
vážení spoluobčané, požádat, obraťte se na policii, neboť starosta či 
zaměstnanec úřadu musí po vašem oznámení stejně udělat to samé!
Snažím se všem zcela otevřeně říci, že pokud se vzájemně nebu-
deme respektovat, tak nám nezbude nic jiného než třeba i dopravní 
značení upravit tak, aby mohla být jejich dodržování vymáhána pří-
slušnými kompetentními orgány. 

Možná toto nejsou ta milá slova, která chcete ode mě slyšet, ale tak 
to prostě je a já taky mám rád jiná témata o rozvoji a investicích či o 
spolcích a společenském životě. 

Přeji nám všem už jen pozitivní zprávy, příjemné léto, které nám 
snad již umožní vydat se nejen na dovolenou, ale setkávat se i na 
každoročních akcích: Polanský Krmáš, Polanka cup, Den Obce a 
další,  které nás nabíjí tolik potřebnou energií.

Váš starosta 

Z JEDNÁNÍ SAMOSPRÁVY MĚSTSKÉHO OBVODU



POLANSKÝ ZPRAVODAJ - 3

V průběhu pandemie a omezení možností jakéhokoli využi-
tí volného času se většina z nás rozhodla provádět pořádky a 
úklid ve všem dlouho odkládaném. Proto chceme využít tuto 
příležitost ke zveřejnění výzvy, jejímž záměrem je zachování 
veškerých dokumentů týkajících se historie Polanky pro příští 
generace. Žádáme tedy zdvořile, všechny majitelé starých foto-
grafií, plakátů, pohlednic, map a jiných dokladů, které mají ja-
kýkoliv vztah k historickému vývoji Polanky o jejich zapůjčení. 
Městský obvod zajistí jejich převedení do elektronické podoby 
a archivaci. Již nyní děkujeme všem, kteří se budou chtít podílet 
na této krásné práci.
Kontakt: Roman Mihula, rmihula@polanka.ostrava.cz, 
tel. 725 528 511

R.M.

Ke dni 01.01.2021 máme v Polance nad Odrou 5 032 trvale při-
hlášených občanů české národnosti. Z hlediska skladby pohlaví, 
ženy s počtem 2 547 mírně převládají nad počtem přihlášených 
mužů, kterých máme 2 485. V Polance nad Odrou žije 734 dětí 
do 15. let. Mimo občany české národnosti se v Polance nad Od-
rou přihlásilo k trvalému pobytu také 63 občanů jiné národnosti. 
Celkový počet občanů v Polance nad Odrou včetně cizinců činí 
tedy 5 095.

V roce 2020 jsme s ohledem na epidemiologickou situaci po-
někud netradičně „přivítali“ na svět 50 narozených občánků. V 
tomtéž roce jsme se rozloučili s 63 občany.  

K výše uvedenému datu – 1.1.2021 má Ostrava 294 446 trva-
le přihlášených osob a drží si třetí „příčku“ po Praze a Brně. 
Nejvíce občany se pyšní městský obvod Ostrava – Jih (102 358 
občanů), nejméně přihlášených občanů má městský obvod Nová 
Ves (733 občanů).

Ing. Petra Metelková, DiS.

OSVOBOZENÍ OSTRAVY

Dne 30.04.2021 při příležitosti 76. výročí osvobození Ostravy, 
položil pan starosta Pavel Bochnia v doprovodu paní tajemnice 
Ing. Zdeňky Kloužkové věnec, u památníku obětem 2. světové 
války. S ohledem na současnou epidemiologickou situaci, pro-
běhl tento slavnostní akt v takto skromném počtu účastníků.

                                               
Ing. Petra Metelková, DiS.

PROSBA VŠEM…ZACHRAŇME 
CO SE DÁ 

Poplatek za psa byl splatný k 31.03.2021, žádáme tedy majitele 
psů, kteří poplatek dosud neuhradili, aby takto neprodleně učini-
li, a to buď hotově/kartou na pokladně úřadu v Polance nad Od-
rou každé pondělí a středu: 7.30 – 11.15 hod a 12.15 –17.00 hod. 
nebo poplatek zaslali bezhotovostním převodem na číslo účtu:
1649327379/0800, variabilní symbol 1341, za který dopíšete 
číslo popisné Vašeho domu.
Poplatek za jednoho psa činí 180 Kč a za každého dalšího psa 
taktéž 180 Kč.
Pokud máte psa v bytovém domě, poplatek činí 1000 Kč, za 
dalšího psa v bytovém domě se hradí 1500 Kč.
Pes, kterého platíte, musí být řádně přihlášen v evidenci. Pokud 
psa přihlášeného nemáte, je nutné, dostavit se osobně na úřad 
s očkovacím průkazem (pasem) zvířete a psa nejprve přihlásit.
                                                                 

Ing. Petra Metelková, DiS.

UPOZORNĚNÍ PRO 
MAJITELE PSŮ

POČET OBYVATEL
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ROZDĚLENÍ DOTACÍ Z ROZPOČTU MĚSTSKÉHO OBVODU 
POLANKA NAD ODROU NA ROK 2021

Každým rokem městský obvod Polanka nad Odrou rozděluje na základě vyhlášených a zveřejněných podmínek dotace pro organi-
zace a spolky působící v Polance nad Odrou. Podpora pro sportovní organizace je směřována na výchovu a činnost mládeže do 18 
let. Kritéria pro rozdělení celkové částky pro jednotlivé spolky jsou 60 % váha mládeže (počet členů do 18 let) a 40 % náklady z 
hlavní činnosti doložené účetní závěrkou předešlého roku. Ostatní dotace se vyhodnocují samostatně na základě rozsahu činnosti a 
konkrétních požadavků jednotlivých organizací. Celkově se rozdělilo 803 000,- Kč. Dále jsou kultura, sport a společenské aktivity 
podporovány v rámci rozpočtu a organizace akcí Školské, kulturní a sportovní komise.
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OMEZENÍ DOPRAVY A DOČASNÉ ÚPRAVY 
AUTOBUSOVÝCH LINEK MHD

Vlivem prodloužení uzávěry ulice 1. května v úseku Hraničky – H.Sa-
lichové jsou i nadále (do konce června) vedeny linky MHD stejně jako 
nyní, tedy  linka č. 46 je ze zast. Jelínkova odklonem přes Janovou, 
ulici Janovskou do Polanky a linka č. 59 je ukončena na zastávce Hra-
ničky. Kyvadlová doprava je zavedena v úseku zastávek Jelínkova – 
Hraničky. V prázdninových měsících, tedy od 1. 7. 2021 do 31. 8. 2021 
se uzavřený úsek z předešlé etapy stavby otevře pro veškerou dopravu 
a bude uzavřen pro tranzitní dopravu úsek od ul. Obloukova po Dolní 
Polanku (křižovatka 1. května x Svinovská). Touto změnou se mění 
i organizace městské dopravy. Autobusová linka č. 46 bude vedena 

Již druhým rokem pokračuje výstavba kanalizace v ulici 1.května  a 
některých návazných ulic. Čekají nás ještě několik měsíců nejen sta-
vební, ale i dopravní komplikace. Musím říci, že rozsah stavebních 
prací historie Polanky nepamatuje, o to je příjemnější vaše tolerance. 
Vím, že někdy je toho opravdu už hodně, ale věřte, že koordinovat 
veškeré práce v kombinaci s platnými povoleními, vlastníky všech 
komunikací a kompetentními orgány není jednoduché. Navíc nám do 
všeho zasahuje koronavirus a tak se to někdy sladit opravdu nedaří a 

nečekaně  se zkomplikuje život nám všem. To není výmluva, ale fakt. 
Proto se zejména občanům bydlícím na ul. Malostranská omlouvám za 
krátkodobou komplikaci při úpravě finálního stavu komunikace, která 
bohužel kolidovala s uzavřenou komunikací 1. května. Vzhledem ke 
stavebním komplikacím, které nastaly při budování úseku na ul.1. květ-
na (od zámeckého rybníku x ul. Bezručova), bude uzavírka prodlouže-
na do konce června 2021. Následovat bude uzavření úseku 1.května 
(ul. Obloukova x ul. K Pile). Tento úsek bude uzavřen do konce měsíce 
srpna 2021. Komunikace 1. května bude provizorně opravena tak, aby 
byla sjízdná a následně ji čeká v jarních měsících roku 2022 finální 
rekonstrukce.

Rekonstrukce komunikace bude v tomto roce probíhat také ve Staré 
Bělé a v podzimních měsících i komunikace Na Lukách. V těchto úse-
cích budou celkové uzávěry a tak počítejte s dopravními omezeními. 
Sledujte prosím aktuální objížďky i omezení MHD. Po celou dobu ne-
pojede do Polanky linka číslo 59, která bude ukončena v Proskovicích.

O všech platných omezeních Vás budeme informovat prostřednictvím 
tiskových zpráv, webu, aplikace a MHD. Buďte opatrní a ohleduplní k 
sobě i ostatním.

Starosta

VÝSTAVBA KANALIZACE POKRAČUJE

Kvůli odkládání tříděného odpadu do specializovaných kontejnerů na 
papír, sklo a plasty dochází dokonce i k hádkám! Občané žijící v mís-
tech, kde jsou tyto kontejnery umístěny, nelibě nesou, že do nich vklá-
dají tříděný odpad i lidé, kteří v dané části obvodu nežijí. Dokonce se 
stává i to, že místní tyto kontejnery hlídají a s argumentem, že zmíněné 
nádoby jsou určeny pouze pro daný bytový dům, odhánějí ty, kteří sem 
tříděný odpad přinesou. Poměrně často tyto rozbroje planou mezi oby-
vateli rodinných domů a lidmi z blízké bytové zástavby, jimž vadí, že 
spoluobčané z rodinných domů vhazují svůj tříděný odpad například do 
„jejich“ kontejneru na sklo. A trvají na tom, aby „své“ sklo ukládali do 
popelnic na komunální odpad u svého domu. V podstatě je tedy nabá-
dají k tomu, aby netřídili…

Na dotaz, jak tuto situaci řešit, a jak vyjít vstříc lidem, kteří opravdu tří-
dí a jsou ochotni s vytříděným odpadem zajít i o kus dál, protože speci-
alizované kontejnery nemají v těsné blízkosti svého bydliště, odpovídá 
Vladimíra Karasová z odpadové společnosti OZO Ostrava.

„Obyvatelé Ostravy si bohužel velmi často neuvědomují, že nádoby na 
odpad, které jsou ve městě k dispozici, jsou zde pro všechny občany 
města. Není to tak, že by byly určeny jen pro obyvatele jednoho kon-
krétního bytového domu, nebo ulice. Nikdo tedy nemá právo odhánět 

stejně jako v předchozí etapě se zajížděním na zastávku „Hraničky“ 
v obou směrech. Autobusová linka č. 59 bude vlivem následné stavby 
a uzávěry ulice Mitrovické ve stejném období ukončena z Mírového 
náměstí popř. z Dubiny na výstupní zastávce Výškovice na Výškovické 
ulici. Zůstává zachována kyvadlová doprava ze zastávky Jelínkova, ale 
ukončení trasy nebude na zastávce Hraničky, ale na zastávce Polan-
ka, žel. zastávka. Od 1. 9. 2021 bude autobusová linka č. 46 vedena 
v původní trase. Linka č. 59 bude vlivem uzávěry ulice Na Lukách v 
úseku od ulice Proskovické po ulici 1. května ukončena  na obratišti 
Proskovice.

DPO

HÁDKY KVŮLI KONTEJNERŮM 
NA TŘÍDĚNÝ ODPAD JSOU ZBYTEČNÉ!

od kontejneru určeného k separaci odpadu toho, kdo sem přinese svůj 
odpad, tříděný či směsný. Kdokoliv z občanů Ostravy totiž může odpad 
ze své domácnosti odložit do kterékoliv k tomu určené nádoby na úze-
mí města. Výjimku tvoří pouze malé popelnice na směsný odpad a ná-
doby na bioodpad u rodinných domů, které slouží potřebám konkrétní 
domácnosti. Ty ale většinou bývají umístěny na soukromém pozemku, 
kam cizí osoby nemají přístup,“ vysvětluje Vladimíra Karasová a podo-
týká, že zejména na sídlištích bývá problém s nedostatkem prostoru pro 
umístění kontejnerů na tříděný odpad. „Město se je ale rozhodně snaží 
umísťovat podle hustoty zástavby tak, aby jejich kapacita odpovídala 
potřebám dané lokality. Pokud však mají občané pocit, že do kontejne-
rů v místě jejich bydliště přináší odpad mnoho lidí z okolí, takže tyto 
kontejnery jsou často přeplněny a vznikají zde černé skládky, mohou 
dát na Magistrát města Ostravy podnět k navýšení počtu odpadových 
nádob v dané lokalitě. Pokud bude jejich požadavek uznán jako opráv-
něný, bude příslušný odbor magistrátu společně s OZO hledat možnos-
ti, jak počet nádob v inkriminovaném místě navýšit. Podání podnětu k 
navýšení počtu kontejnerů, nikoliv odhánění spoluobčanů, kteří chtějí 
odložit odpad do některé z nádob ve městě, je jedinou možnou cestou k 
vyřešení daného problému.“ 

OZO
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SLOVO ŘEDITELE

Když jsem vloni v květnu psal, že „trochu symbolicky korespondu-
je uzávěrka zpravodaje se znovuotevřením naší základní a mateřské 
školy“, netušil jsem, že podobně bych mohl začít i tentokrát. Už je to 
více než rok, kdy je život nás všech postižen nejrůznějšími restrikcemi. 
I přes ně dění v základní i mateřské škole neustalo a jsem rád, že vás 
můžeme prostřednictvím dalších příspěvků o „životě“ ve škole infor-
movat. 

Na začátku dubna proběhl zápis do 1. tříd školního roku 2021/2022. 
Jsem velmi rád, že téměř všichni rodiče předškoláků, kteří navštěvují 
naši mateřskou školu, se dostavili k zápisu i do naší školy základní. Je 
to nejen dobrá vizitka práce zaměstnanců školky, ale i důvěra v celou 
organizaci, kterou se budeme snažit nezklamat. Výjimky ve volbě jiné 
základní školy nastaly při změně bydliště budoucího prvňáčka, což je 
zcela pochopitelný důvod. Zapsáno bylo všech 28 zájemců o povinnou 
školní docházku na naší škole. Vzniknou tak dvě málo početné 1. třídy, 
ve kterých ale bude větší prostor pro individuální přístup paní učitelky 
k žákům.

Milým překvapením je počet zapsaných dětí v mateřské škole, který 
přesahuje číslo 30. Vyhodnocení přihlášek v době uzávěrky zpravoda-
je právě probíhá, ale s vysokou pravděpodobností bude mít školka ve 
školním roce 2021/2022 opět osm tříd. 

Jiné starosti měli na jaře žáci 9. ročníku. Na začátku května se usku-
tečnily dlouho očekávané přijímací zkoušky na jejich budoucí školy. 
Při psaní těchto řádků bohužel ještě nevím, jak byli naši žáci úspěšní, 
ale pokud dbali pokynů svých vyučujících v průběhu distanční výuky 
a zvládli stres, pak nemám obavu, že by se nedostali na své vysněné 
střední školy.

V lednovém čísle jsem vás informoval o výsledcích hodnocení distanč-
ní výuky z pohledu rodičů a žáků naší školy. Nyní mohu na hodnocení 
navázat, protože na konci dubna se téměř do třiceti hodin on-line výuky 
připojili inspektoři České školní inspekce (ČŠI). Závěrem tematické 
inspekce bylo, že naše škola patří mezi organizace se zaběhlou dis-
tanční výukou, ve které nebyly shledány výrazné nedostatky. Inspektoři 
ocenili především skupinové pojetí distanční výuky na 1. stupni ZŠ, 
aktivní přístup učitelů k inovativním prvkům distanční výuky, spád a 
kázeň v hodinách. Naopak nám doporučili využívat skupinou práci i na 
2. stupni ZŠ a motivovat žáky pro zapnutí kamery během on-line hodin. 
Za výsledek ČŠI chci poděkovat všem „kontrolovaným“ učitelům.

V mobilní aplikaci EPP od Skupiny ČEZ – Pomáhej pohybem se v 
průběhu května objevil projekt naší školy „Do gatí se nevlezu, hledám 
pomoc u ČEZu“.  Cílem projektu bylo pro naše žáky a jejich blízké za-
pojit po distanční vyuce do sportování. Díky jejich píly byl limit počtu 
bodů splněn v řádu několika dnů. Za získanou dotaci pořídíme žákům 
do prostor školy stůl na stolní tenis, stolní fotbálek či pohybový pás. 

Pevně věřím, že s nástupem letních měsíců se bude vše v dobré obracet 
a nejen děti a žáci, ale i jejich rodiče si ten závěr školního roku s námi 
příjemně užijí. 

RNDr. Patrik Molitor, ředitel školy

SOUTĚŽE VE TVŮRČÍM PSANÍ

Ačkoli i letošní školní rok probíhá netradičně, žáci měli či stále mají 
možnost zapojit se do mnoha slohových soutěží, jejichž přehled při-
nášíme. Přestože žádná ze soutěží zatím organizátorem vyhodnocena 
nebyla, zveřejňujeme pár ukázek.

Skrytá paměť Moravy je tradiční literární soutěží pro mladé spisova-
tele, která má podpořit jejich tvůrčí potenciál. 15. ročník zareagoval na 
aktuální společenskou situaci a nabídl mladým autorům téma Život v 
době korony. Letos bylo zadáno vypravování. Co všechno se stalo a 
mohlo stát, když na jaře 2020 dostal život nový řád? Strach, nejistota, 
ale i naděje a hledání nových možností. Co jsme v té době zjistili o sobě 
a o světě? Žáci se snažili zachytit svou osobní zkušenost s životem v 
nouzovém stavu, nebo vymýšleli příběh těmito událostmi inspirovaný.

Mezinárodní soutěž v psaní dopisů pro mládež slaví letos 50. výročí. 
Pomáhá rozvíjet jejich schopnost jasně vyjadřovat své myšlenky. Pro 
rok 2021 vyhlásila Světová poštovní unie téma Napište dopis členovi 
své rodiny o svých zkušenostech s pandemií COVID-19. Pandemie 
všechny hluboce zasáhla. Má zásadní dopad na způsob, jakým pracu-
jeme a žijeme, a proto vyzvalo letošní téma mladé spisovatele, aby 
napsali své soutěžní dopisy o tom, jak tyto významné změny vnímají.

Kampaň na podporu četby knih Rosteme s knihou vyhlásila literární 
soutěž na téma Čeština 21. století – nová slova, nové významy. Žáci 
tvořili příběhy, v nichž použili nová slova, která čeština dříve neznala, 
ale která teď běžně používáme. 

Regionální soutěž Děti dětem věří, že i v této nelehké době vznikne 
něco krásného, smysluplného – kniha plná textů, obrázků, která potěší, 
rozveselí, pohladí děti i dospělé. Dětem poskytuje velký prostor pro 

vlastní výtvarnou a literární tvorbu. Žáci píší pohádky, příběhy i básně 
na libovolná témata.

Cílem oblíbeného preventivně-vzdělávacího projektu Svět očima dětí 
je prevence sociálně patologických jevů a zvyšování informovanosti z 
různých oblastí prostřednictvím tvůrčí činnosti dětí. Letos přinesl pro-
jekt dvě závažná témata. 

Dezinformace v online prostředí a Fake News se zaměřilo na roz-
lišování pravdy a lži. Falešné zprávy ovlivňují lidstvo od nepaměti. S 
příchodem internetu a rozvojem sociálních sítí se tento proces urychlil. 
A zvláště pro děti je v současném online prostředí velmi obtížné poznat, 
která informace je pravdivá a která naopak není. 

Druhé téma Svět v době pandemie a hrdinové v první linii vybídlo 
k zamyšlení, kdo všechno jsou ti hrdinové v první linii. Bezpochyby 
zdravotníci, hasiči, policisté, sociální pracovníci, dobrovolníci, psy-
chologové, ale také nenápadní lidé, kteří v době pandemie pracují pro 
nás ostatní, pokladní v obchodech, popeláři, řidiči městské hromadné 
dopravy nebo kurýři. Všichni tito lidé si zaslouží velký obdiv a podě-
kování. 

Zde přinášíme několik úryvků. 

ZVÍŘÁTKA A DEZINFORMACE
Patrik Valchař
   Žila byla jednou jedna zvířátka. Život pro ně nebyl vůbec těžký. Lev 
vládl, tygři dohlíželi. Vše bylo krásné a růžové. Avšak nic netrvá věčně. 
Přišel zlý vir Covid. Řádil všude, proto musela být zvířátka zavřená 
celý den doma. Začala se nudit, a tak prozkoumávala internet. Zjistila, 
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že si mohou mezi sebou psát, volat, ale také si něco přečíst. Byla to 
novinka, protože doteď si vše posílala poštou a zjišťovala jen z novin. 
Našel se ale hloupý osel, který toho zneužil. Začal vymýšlet různé ne-
pravdivé informace, aby ostatním ztížil život a zmátl je. Sám se přitom 
dobře bavil. Psal na internetu, že lev žere za jejich zády kozy nebo že 
je vir vymyšlený. Tyto dezinformace si ale začaly žít vlastním životem. 
Každý, kdo si dezinformaci přečetl, ji přeposlal dále svým přátelům. 
Někdo ji upravil nebo změnil. 

ČERVI V ROUŠKÁCH
Simona Stieberová
 Rozklikla si internet a uviděla článek s velmi zajímavým titulkem: V 
ROUŠKÁCH JSOU ČERVI. Helena klikla na titulek a začala číst: „V 
chirurgických rouškách se pod mikroskopem nalezli černí hýbající se 
červi. Podle našich zdrojů jsou nebezpeční, když se spolu s vdechnu-
tým kyslíkem dostanou do krve, kde můžou způsobit i smrtelné krevní 
sraženiny...” 
 Helena jenom šokovaně koukala na obrazovku počítače a nemohla to 
pochopit. A řekla si, že už si roušku opravdu nikdy nenasadí, ani kdyby 
se mělo dít cokoliv. Jenže bez roušky se ven nesmí, a tak ubíhal den za 
dnem a Helena seděla celé dny jen doma.

DŽÍNY
Jana Dluhošová
Vyhrála jsem nad covidem,
a děkuji těmhle lidem,
co se o mě starali,
novou šanci mi dali.

Dnes si píšu do deníku,
vážím si víc zdravotníků.
Zdravotnice, zdravotníci, 
to jsou vlastně útočníci.

Útočí na bacily,
které by nás zabily.
Jsou to naši hrdinové
této pandemie nové.

Rvou se v první linii,
díky nim ještě žiji.
Sestřičky i doktory
mám odteďka za vzory.

Nekašleme na pravidla,
používejme roušky, mýdla.
Ať jsi starý, střední, mladý,
zvládneme to dohromady.

A teď honem očkování,
před covidem tě ochrání.
Vyhráli jsme nad bacily,
co mé džíny navštívily.

PANDEMICKÉ ZAMYŠLENÍ
Romana Kubicová
Nevím, co ještě napsat více,
když vše už bylo řečeno
o nemoci, co zničí plíce,
a tíží jako břemeno.

Svět zastavil se znenadání,
utichl ruch všedních dnů.
Mnoho z nás je už bez snažení, 
jsme bezradní a beze snů.

Izoluj se, zůstaň doma!
slyšíme teď ze všech stran.
Z dezinfekce mlžná clona,
žádný kontakt bez zábran.

Nový pojem vznikl nyní
,,Hrdinové v první linii”,

jsou to lidé, nejsou jiní,
přesto vyvolali mánii.

Spousta z nás jim drží pěsti,
potěší je slovem svým,

popřejí též hodně štěstí,
chválu lidem takovým.

Naše škola získala grant u Nadace ČEZ. Projekt pod názvem Do gatí se 
nevlezu, hledám pomoc u ČEZu má aktivizovat žáky k pohybu, obno-
vení sociálních vztahů a navazování nových přátelství. Někteří žáci se 
do projektu zapojili i tvorbou básniček. 

Daniel Vjatrák 
Každý den už nad ránem
vstanu s velkým elánem. 

Obleču si fešný dres.
Kam poběžím asi dnes? 

Kolem řeky, louky, lesa 
předběhnu zas všechna esa. 

S vítězným pak pohledem
běžím domů s přehledem.

 
„Podívejte, jak se nese.“ 

Někdo se mnou zase třese. 
Slyším zdáli mámin hlas: 

„Vstávej, už je školy čas.“ 

Běžec ze mne zase není, 
zůstanu však hvězdou snění.

Vendula Prauzková
Na volejbal se rozpinkejte. 

Všechno, co máte, do toho dejte. 

Lucie Prausková
Kondička se zvyšuje,

všechno skvěle funguje. 
   

Jana Dluhošová 
Už se hýbu víc a více,

dostávám se do kondice. 
Chci mít tělo bez tuku, 

fotím se na Facebooku. 
Štíhlé nohy, štíhlé ruce, 
sportuju vždy po výuce. 

Výtvarnou část soutěže zde ilustrují obrázky Marie Horsákové.

SOUTĚŽE VE TVŮRČÍM PSANÍ

Zajoncová Amálie
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V úterý 26. ledna proběhlo okresní kolo olympiády v českém ja-
zyce. Kvůli koronavirové pandemii se letos uskutečnilo on-line. 
Středisko volného času Ostrava zajistilo bezproblémový průběh 
soutěže. 

Vítězové školního kola Vendula Prauzková a Matěj Mucha se 
nejprve museli vypořádat se sérií záludných mluvnických úkolů. 
Druhou hodinu na ně čekala slohová práce na téma Na tohle zapo-
menout nechci a je třeba říct, že si s ní v daném časovém limitu oba 
poradili velice dobře. 

V jejich kategorii soutěžilo 43 žáků, včetně gymnazistů. Matěj 
Mucha získal 6. místo, Vendula Prauzková obsadila dokonce 4. 
příčku. Oběma žákům 9. ročníku blahopřejeme a věříme, že svůj 
cit pro jazyk zúročili i u květnového přijímacího testu z českého 
jazyka.

Úryvky slohových prací školního kola, téma V mé knihovničce 
nesmí chybět

Vendula: 
Bezmoc, strach a smutek. Tyto emoce se mě drží celý můj život. Asi 
bych vám to měla trochu osvětlit. Mé jméno je Iris. Ano, trochu 
divné, ale mně se líbí. Vymyslela ho moje máma, která před pár lety 
zemřela. Táta se s tím vyrovnával po svém, pomocí alkoholu. Já 
se začala uzavírat do sebe a všech se stranit. Můj svět se skládá z 
písniček o životě a napínavých dějů, kterými jsou knihy obdarovány. 
Unikám do vlastního světa, abych se vyhla kruté realitě plné šikany, 
špatných známek a otce, kterého vídám denně na pohovce popíjet 
alkohol. 

Matěj:
V mé knihovničce nesmí chybět… Police! Samozřejmě. Bez nich by 
mohla knihovnička sloužit pouze jako taková střecha poskytující 
knihám ochranu. Ale na co mi je střecha, která chrání literaturu 
před nepříznivým počasím, když stejně nikdy nedám knihovničku 
ven do deště a zimy? 

NAŠI OLYMPIONICI
OLYMPIÁDA Z JAZYKA ČESKÉHO

A stejně, kdyby v ní police scházely, tak by se knížky válely někde 
v pokoji na zemi. Spodní by byly brzy silně poškozené, protože by 
do nich každou chvíli někdo kopnul nebo na ně najel kancelářskou 
židlí. A pokud by si chtěl čtenář vyhledat tu správnou, dalo by to 
jistě dost práce.

Úryvky slohových prací okresního kola, téma Na tohle zapome-
nout nechci 

Vendula:
Každý z nás by měl mít aspoň jediný den, na který nikdy nezapo-
mene, a se vzpomínkou na něj bude žít do konce života. Vzpomín-
ka, která vás změní od základu, vzpomínka, ze které jste si odnesli 
slzy či smích, minulost, ze které jste se poučili a nabrali sílu zpátky 
do života. Jeden jediný den, který mě dokázal změnit. Mé jméno je 
Anna a tohle je můj příběh. 
Určitě všichni znáte takové ty lidi, kteří mají bohaté rodiče, škola 
je jim ukradená, chovají se jako frajírci a jsou schopni dojít hodně 
daleko. Mezi takové lidi jsem patřila i já. Značkové oblečení, jedna 
z „nejoblíbenějších“ dívek na škole, fůra falešných kamarádek a 
mnoho dalšího. Rodiče pořád v práci. A já? Já měla vše, co jsem 
potřebovala, byla jsem spokojená, teda aspoň jsem si to celou tu 
dobu myslela.

Matěj:
Člověk si občas řekne, že na tohle zapomenout opravdu nechce. 
Někdy si toho chce zapamatovat tolik, až nakonec neví, co si vlast-
ně zapamatovat chtěl nebo nechtěl, a pro jistotu zapomene úplně 
všechno. Vědci tvrdí, že náš mozek zapomene pouze to nepotřebné. 
Ale co je na tom pravdy, když pak jen tak pro nic za nic můj mozek 
zahodí vše, co jsem se včera učil na test z fyziky? To, co jsem dnes 
potřeboval jako sůl, je fuč. Nevidím důvod, proč to tam nemohlo 
zůstat o den déle. Proč jsem nemohl třeba zapomenout to, jak jsem 
se zesměšnil v obchodě? Ale jsou i horší případy zapomínání, na-
příklad existují lidé, kteří po autonehodě zapomněli jak chodit! A 
která vzpomínka je pak ta důležitá?
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OLYMPIÁDA Z JAZYKA ANGLICKÉHO

Ve čtvrtek 11. února se konalo školní kolo olympiády v anglickém ja-
zyce, také formou on-line. Jednalo se o každoroční konverzační soutěž 
pro žáky 6. až 9. ročníku. Po krátkém představení pohovořil žák co 
nejsamostatněji na vylosované téma a pak si popovídal s vyučujícími. 
Porota hodnotila výslovnost, šíři slovní zásoby, úroveň gramatiky, po-
hotové reakce a plynulost projevu. Vítězi jednotlivých ročníků se stali 
Daniel Vjatrák (6.B), David Koval a Matěj Gembal (7.B), Barbora 
Matějková (8.A) a Kryštof Kučinský (9.B).

Z každé kategorie postoupil jeden žák do kola okresního. To proběh-
lo opět distančně 29. března. Letos se uskutečnila pouze konverzační 
část soutěže. I. kategorii reprezentoval Daniel Vjatrák, jenž získal 6. 
místo, a II. kategorii Barbora Matějková, která obsadila dokonce 5. 
místo. Všem soutěžícím děkujeme nejen za účast, ale i za kvalitní vý-
kony. Výhercům gratulujeme.

Mini rozhovory s výherci:

ZEMĚPISNÁ OLYMPIÁDA

Tradiční soutěž v zeměpisných znalostech a dovednostech nezastavily 
ani nepříznivé okolnosti, soutěž se však letos konala v on-line prostře-
dí. V okresním kole v ní reprezentovala naši školu pětice mladých ge-
ografů a geografek.

Nominace se odvíjela od školní soutěže Zeměpisný král, která pro-
bíhala pravidelně během prosince a ledna v aplikaci Teams. V tomto 
klání, určeném pro žáky 7. a 8. ročníku, se z vítězství radoval Adam 
Mihula z 8.A před dvojicí Linda Matějová a Kateřina Chovanioko-
vá ze třídy 7.A.

Linda s Katkou své vynikající výkony na úrovni školy potvrdily i v 
konkurenci nejlepších zeměpisářů v okresním kole zeměpisné olym-
piády. Mezi téměř 40 účastníky z ostravských základních škol a více-
letých gymnázií se ve své kategorii Linda umístila na 13. příčce a 
Katka na 7. místě. 

Tím však úspěchy ZŠ a MŠ Polanka nad Odrou neskončily. Naopak! V 
kategorii 6. tříd dobyla vrchol stupňů vítězů Natálie Remetová. Tato 
zástupkyně třídy 6. B naší školy za sebou nechala všechny konkurenty 
z okresu Ostrava-město a stala se tak vítězkou okresního kola zeměpis-
né olympiády za rok 2020/2021. Aby toho nebylo málo, vyhrála Natál-
ka i v kole krajském. Tato žákyně je pro nás obrovským příslibem do 
dalších let, kdy se bude opět konat i kolo celostátní.

Všem účastníkům srdečně gratulujeme a děkujeme za vynikající repre-
zentaci naší školy.

Rozhovor s Natálkou:

Natálie, jak ses připravovala na okresní a poté i krajské kolo země-
pisné olympiády? 
Na obě kola jsem si procvičovala to, co jsme ve škole probírali, a učila 
jsem se hledat v atlase.

Která disciplína soutěže byla pro tebe nejobtížnější? 
Nejobtížnější pro mě byl test znalostí, protože jsme ještě některé věci 
neprobírali.

Co bys poradila ostatním soutěžícím pro příští ročník olympiády?
Ať čtou pečlivě zadání a raději si to po sobě pořádně zkontrolují.             
A hlavně bych poradila, aby to šli zkusit taky.  

Danieli, jak je možné, že už v 6. ročníku mluvíš tak dobře ang-
licky? Jak se zdokonaluješ? 
Sám nevím, jak jsem se anglicky naučil. Myslím si, že je to díky 
tomu, že hraji videohry, také mám hodně kamarádů ze zahraničí a 
často s nimi komunikuji.

Barčo, co děláš pro to, aby tvá angličtina byla na takovéto úrovni? 
Při jakých příležitostech si svou angličtinu zdokonaluješ? 
Anglicky mluvím ráda, takže občas s kamarádkou anglicky mluvíme. 
Jinak tímto cizím jazykem mluvím nebo píšu skoro každý den. Mimo to 
dávám pozor v hodinách. Také ráda poslouchám ostatní lidi, jak mluví 
anglicky, a od nich se toho hodně naučím
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MATEMATICKÁ OLYMPIÁDA

Jak taková matematická olympiáda vlastně probíhá? Ve škol-
ním kole řeší zájemci z řad žáků doma ve svém volném čase 
šest zadaných úloh. Úspěšným řešitelem školního kola se stává 
ten žák, který odevzdá správné řešení alespoň čtyř úkolů v po-
žadovaném termínu. Ten pak také postupuje do okresního kola 
soutěže. Vzhledem k probíhající pandemii covid-19 docházelo 
ke změnám formy jednotlivých kol z prezenční na distanční, k 
posunu termínu, nebo dokonce nevyhlášení některých kol. 

V 5. ročníku se stali úspěšnými řešiteli školního kola Judi-
ta Krčková, Tereza Slívová, Magdalena Javorská, Tobias      
Rusek a Sebastian Šolc. Všichni jsou zaregistrováni do okres-
ního kola, které bylo odloženo a mělo by proběhnout distančně 
v květnu.
 
Ze 7. tříd byl úspěšným řešitelem školního kola Matěj Gembal, 
postoupil tak do okresního kola matematické olympiády, které 
se konalo v dubnu, a uspěl i v něm. Blahopřejeme!

MATEŘSKÁ ŠKOLA 

I když byla mateřská škola z nařízení vlády pro děti více než dva 
měsíce zcela, později částečně uzavřena, její zaměstnanci rozhodně 
nezaháleli. Celou školku vydezinfikovali a uklidili, aby byla připra-
vena, až se do ní děti opět vrátí. 
Do mateřské školy byla zakoupena interaktivní tabule, děti tak mají 
možnost získat zkušenosti s novou IT technologií, kterou pak bu-
dou používat i na základní škole.  

Před Velikonocemi připravily zaměstnankyně MŠ akci Velikonoční 
putování, kdy děti spolu s rodiči hledaly velikonoční symboly, které 
byly rozmístěny na vybraných polaneckých budovách, plnily úkoly 
a za jejich splnění si přišly k mateřské škole pro odměnu. 

V polovině dubna se MŠ otevřela pro předškoláky a pro děti rodičů 
z IZS, a tak v ní bylo opět živo. Na školkové zahradě si děti a paní 
učitelky udělaly po jednotlivých třídách malé pálení čarodějnic v 
maskách, kde si děti mohly zatančit a zasoutěžit. 
Pro děti, které zatím do MŠ chodit nemohou, připravily paní učitel-
ky tvoření na doma ke Dni matek. Děti si ke školce přišly pro návo-
dy, případně i materiál, aby si mohly dáreček pro maminku vyrobit. 

Celý kolektiv MŠ tímto děkuje všem rodičům za spolupráci v době 
jejího uzavření.

Bc. Kateřina Vavrošová

FOTÍME POLANKU

Dneska už i nejmladší žáci mají mobilní telefon a fotografování 
se stalo samozřejmostí. Přesto zájem dětí o účast v celoroční 
fotografické soutěži Fotíme Polanku velmi překvapil. Soutěž se 
blíží do své poloviny a má okolo čtyřiceti až padesáti účastníků, 
což představuje přibližně 130 fotografií měsíčně.

Soutěž má několik cílů. Tím nejviditelnějším je nástěnný kalen-
dář pro rok 2022, o který školu požádal starosta obce. Dalším cí-
lem je vytáhnout děti do přírody a vést je k tomu, aby si všímaly 
svého okolí a dívaly se na známá místa jinýma očima, respekti-
ve objektivem fotoaparátu. Soutěž má i cíl edukační. Už v lednu 
nás sice překvapila vysoká úroveň většiny soutěžních fotografií, 
ale jak ukázaly následující měsíce, kvalita fotek se stále zvyšuje 
a určitě poroste i nadále. Každý má možnost inspirovat se vyda-
řenými fotografiemi od spolužáků i učit se na vlastních chybách, 
navíc je v plánu profesionálně vedený kurz fotografování, do 
kterého se budou moci žáci přihlásit.

Protože je možné se do soutěže zapojit v průběhu celého roku a 
všichni ještě stále mají šanci bojovat o celkové vítězství, není od 
věci připomenout pravidla: 

Soutěž probíhá od ledna do prosince a je pouze pro žáky naší 
školy, kteří jsou rozdělení do dvou kategorií: 1. – 5. a 6. – 9. roč-
ník. Každý měsíc může soutěžící odeslat tři fotografie Polanky 
nebo jejího blízkého okolí, za každou z nich získá jeden účast-
nický bod, a pokud uspěje u čtyřčlenné poroty, tak i 10, 20 nebo 
30 bodů za umístění. Kdo nasbírá nejvíce bodů, vyhraje mobil-
ní telefon s kvalitním fotoaparátem. Nejlepší fotografie budou 
publikované v kalendáři, vystavené pro veřejnost a stanou se 
součástí školní výzdoby. Určitě někoho ze soutěžících napadne, 
že si udělá kalendář vlastní. V takovém případě mu ve škole rádi 
poradíme a pomůžeme. 

Mgr. Vanda Kusová

NABÍDKA PRACOVNÍHO MÍSTA 
VE ŠKOLNÍ KUCHYNI

Základní škola a mateřská škola Polanka na Odrou, příspěvková 
organizace přijme do školní kuchyně od 1. 9. 2021 vyučenou 
kuchařku s praxí na plný pracovní úvazek. V případě zájmu o 
pracovní pozici prosím kontaktujte vedoucí školní jídelny paní 
Karin Krůlovou na tel. čísle 596 931 573 (v pracovní dny od 
8.00 do 11.00 hod.) nebo zasílejte životopis rovnou na e-mail                                                     
jidelna@zspolanka.cz.  
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KNIHOVNA INFORMUJE

Vážení čtenáři, již fungujeme v běžné půjčovní době. Stále je tře-
ba dodržovat rozestupy a mít respirátor. Máme zde pro vás připraveno 
mnoho nových knižních titulů, které čekají jen na vás.  

Připravujeme:

Květen
Popletená přirovnání soutěž pro děti, 3. 5. – 31. 5. 2021
Lovci perel: celoroční projekt, leden až prosinec 2021

Červen
Hurá budou prázdniny pro děti, 1. 6. – 30. 6. 2021
Lovci perel: celoroční projekt, leden až prosinec 2021
Obchůdek Lovců perel pro děti, 1. 6. – 30. 6. 2021 

PŮJČOVNÍ DOBA KNIHOVNY

Po: 13:00 – 18:00
Út:  8:00 – 12:00  
      13:00 – 15:00
St:  ZAVŘENO
Čt: 13:00 – 18:00
Pá:  8:00 – 12:00   
      13:00 – 15:00

Kontakt: e-mail: polanka@kmo.cz; tel: 599 522 454. 
Knihovnice: Bc. Karla Zábojová

RYBÁŘSKÝM ZÁVODŮM V POLANCE KUPŘEDU

Dne 8. 5. 2021 se v naší malé, ale útulné vesničce uskutečnily dětské 
rybářské závody. Mladí rybáři z Polanky přišli změřit své rybářské do-
vednosti a znalosti na malý myslivecký rybník. Závodníci soutěžili v 
lovu ryb tak, aby každý nachytal co největší počet co nejdelších ryb. Na 
celou tuto akci dohlížel ze shora svatý Petr, který nám dopřál pěkného 
počasí a mnoho úlovků.  Nachytalo se dost pěkných ryb a děti měly ra-
dost, že mohly strávit svůj volný čas se svými kamarády u vody, a ne u 
počítače, jak by si leckdo dokázal představit. O polední pauze se všich-
ni závodníci sešli u ohně a opékali špekáčky. Poté prohodili pár slov a 
zase šli závodit. Všechno bylo o klidu, na nic se nespěchalo, i takový 
byl účel této akce. K vodě si jde člověk odpočinout, ne se nechat týrat 
časem. Nakonec se vyhlásily výsledky tohoto závodu. Děti si s radostí 
převzaly své ceny a spokojeně odjely domů. Vydařil se další den, který 
přinesl mnoha lidem do duše klid a odpočinek v této době, radost a 
chuť věnovat se koníčku, jako je rybaření. Chtěl bych poděkovat svým 
kamarádům, kteří mi pomohli s touto akcí, všem sponzorům, kteří ve 
mě vložili důvěru a podpořili mě, a obrovský dík patří polaneckému 

TAK TROCHU JINÝ SKAUTSKÝ ROK 2020 / 2021

Tento školní rok byl neobvyklý, na tom se všichni shodneme. To samé 
platilo i o tom skautském. V srpnu, po povedeném táboře, proběhlo 
Letní kino pod ořechem a vše vypadalo krásně. Na Ať žijí duchové a 
Šakalí léta se přišly podívat nejen děti, ale i mnozí rodiče.

Na začátku září bylo pravidelné náborové odpoledne u Dělnického 
domu a schůzky se rozběhly za hygienických opatření v termínech 4x 
týdně v klubovně u Dělnického domu. Hned od 10. 9. byla ale zavedena 
povinnost roušek při vnitřních aktivitách a postupné omezování počtu 
lidí na akcích.  Vlčata a světlušky se stihly vydat na jednodenní výlet do 
Nového Jičína. Následné zrušení aktivit z 14. 10. nám opět pravidelnou 
činnost zkomplikovalo. Stihli jsme ještě uspořádat pravidelnou drakiá-
du na louce naproti Honcule. 

S kratičkou přestávkou v prosinci jsme byli odkázáni už jen na online 
činnost. Vlčata, světlušky a skauti se pravidelně setkávali při online 
schůzkách v původních časech. Stejně tak i veškeré organizační  porady 
se přesunuly sem. Jediní, kdo pravidelné schůzky obnovené neměl byli 
nejmladší benjamínci, protože by to zvýšilo časové nároky na rodiče. 
Ti dostávali domů svůj časopis s aktivitami, které jindy děláváme na 
schůzkách, a před Vánoci dostali kreativní sady na vánoční tvoření.
Těsně před Vánoci jsme tradičně rozváželi Betlémské světlo, nesmě-

li nám ale pomáhat členové pod 18 let a muselo se přepalovat jenom 
venku. Výdejní místa byla dvě (u Dělňáku a u velké Hrušky), kam si 
lidé  pro světlo hojně chodili. Těsně před Vánoci se dětem na schůzce 
objevily šifry, které je vedou za nějakým tajemstvím. Kvůli omezení 
činnosti, ke kterému došlo těsně před tím, než to měli možnost dále pro-
zkoumat, stále neví, co to je a čekají, až se budeme moci opět scházet.

Od Vánoc jsme se zase scházeli pouze online – pekli jsme spolu bábov-
ky, poznávali hlasy ptáků, učili se historii, hráli pantomimu i nejrůzněj-
ší kreslící a slovní hry, hledali cashky a šifry po okolí, soutěžili, potká-
vali se v kostýmech přes obrazovku, navigovali podle map a mnohým 
dalším způsobem byli spolu. 

Už se ale nemůžeme dočkat, až se zase setkáme a vydáme do přírody a 
celý tento nezvyklý školní rok zakončíme táborem u Lipníka nad Beč-
vou. Zbylo nám ještě pár míst, takže pokud byste se chtěli přidat, stačí 
napsat. Informace o táboře jsou na www.skautpolanka.cz v sekci Ke 
stažení a nebo u kteréhokoli vedoucího.
Přejeme vám krásné léto. 

za skauty Mgr. Veronika Gadulová, vůdkyně střediska 

sdružení myslivců, že nám zapůjčili svůj rybníček pro účel této dobro-
činné akce. Jsem Vám za to moc vděčný. A jak se říká? Hajný je lesa 
pán, je mládeží a zvěří milován.  

Snad se v dalším roce zase sejdeme všichni ve zdraví a hojném počtu, 
abychom znova přeměřili síly. 

Ondřej Brož
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SOKOL A PES – ANEB TAK TROCHU JINÉ JARO 2021

Anketa mezi členy TJ Sokol Polanka odhalila, že se devět z deseti 
oslovených těší na letošní jaro jako nikdy dříve. A jaro, jako by to 
vědělo, nechalo na sebe dlouho čekat.

Studené zimní měsíce obvykle oživí plesová sezóna; ta se však le-
tos odehrála pouze ve vzpomínkách či v televizních pořadech (pro 
pamětníky). Březen je pak pro mnohé Polančany spojen s organi-
zovaným výletem do Poodří za krásami jarní přírody. Bohužel ani 
v letošním roce se Putování krajem sněženek nemohlo uskutečnit v 
běžném rozsahu, tak jsme přistoupili na alternativu: na okraji Pří-
rodní rezervace Polanská niva jsme na nástěnku umístili informační 
plakátek a složku, ve které byly pro příchozí připraveny Sněžen-
kové certifikáty. Když se složka vyprázdnila, doplnili jsme nové. 
Než jsme z nástěnky koncem března stihli letáčky uklidit někdo nás 
předběhl a z nástěnky odnesl vše. 

Podobný pořádkumilovný spoluobčan se pohybuje i kolem naší 
sokolské nástěnky, kterou nám dokonale před pár týdny vyčistil. 
Bohužel k výpomoci při provedení nové výzdoby se nepřihlásil.
Oddíl všestrannosti, který organizuje sportovně kulturní akce pro 
veřejnost na sokolské louce se letos přetransformoval na oddíl turis-
tiky a podporuje své členy k individuálním vycházkám do blízkého 
i vzdálenějšího okolí obce.

Florbalisty sice v tělocvičně nepotkáme, ale i v době „kovidové“ 
byli spolu. Oddíl žil formou „distančního potkávání“ v individuál-
ních aktivitách. Junior Honza Matoušek nám přibližuje jejich ko-
nání: „Začátkem března jsme začali plnit pestrý tréninkový plán. 
Tréninkový plán je soubor pohybových aktivit zahrnující například 

jízdu na kole, práci s míčkem, aktivní pobyt venku a mnoho další-
ho. Do plnění se zapojilo 13 hráčů, převážně junioři a pár mužů. A 
jelikož byl TP kladně přijat, rozšířili jsme jej v dubnu i mezi některé 
mladší žáky. Každý měsíc provádíme vyhodnocení, kde hráči vidí, 
jak si vedou ve srovnání se spoluhráči; dále si každý týden vyhla-
šujeme týdenní výzvy, které dobrovolně plníme. Díky kreativitě a 
nápaditosti spoluhráčů jsme si zaběhali na 1 km, smažili palačinky, 
hráli šachy, driblovali s míčkem, baštili na čas… A trochu času jsme 
si vyhradili i na oblíbený gaučink.“

O víkendu 24. a 25.4.2021 v našem areálu proběhl první letošní 
intenzivní trénink agility pod vedením profesionální trenérky Anety 
Grygarové, která k nám přijela z Prahy. Aneta se tréninkům psů 
věnuje celý život, stejně jako její otec, který se podílel na založení 
agility v ČR. Aneta několikrát vyhrála se svými svěřenci mistrov-
ství ČR a reprezentovala Českou republiku na světových závodech. 
Během víkendu se postupně (při dodržení nařízení) vystřídalo 25 
páníčků a jejich pejsků, kteří se naučili spoustu nových věcí, vy-
zkoušeli nové překážky a společně si celou akci náramně užili. Dal-
ší intenzivní víkendovka proběhne v červnu.

Pokud bude počasí a situace příznivé, proběhne v sobotu 19.6.     
POLANSKÁ HŮL  - oblíbený florbalový turnaj rodinných smíše-
ných družstev.

Aktuální informace k dění v Sokole najdete na 
www.sokol-polnka.cz nebo na nástěnce před areálem.

Za výbor TJ ses. Honová
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VÝZNAMNÉ ŽIVOTNÍ JUBILEUM

Vše nejlepší Václave!
Čas letí jako voda, charakter, obětavost, pracovitost a nadšení 
pro chovatelství zůstává. To je charakteristika nestora a osob-
nosti „ostravského“ králíkářství, Václava Andly, který dne 
16.3.2021 oslavil své osmdesáté narozeniny. 

Václav, jak jej chovatelé z ostravska, přátelé a známí oslovu-
jí, je již 40 let členem „Polanecké“ organizace, kde stále patří 
mezi základní pilíře, tahouny a vzor jak v chovatelství, tak i při 
realizaci údržby a úprav chovatelského areálu. Jako dlouholetý 
jednatel ZO, je 20 let také kronikářem a dlouhé roky vykonával 
funkci pokladníka a vedoucího odboru králíků okresu Ostrava. 
V klubu králíků Velkých světlých stříbřitých byl členem a urči-
tou dobu taktéž jednatelem, byl také členem ÚOK králíků.
 
Kromě chovu králíků Velkých světlých stříbřitých, v minulosti 
choval také Castorexy, Rexy černé, Tříslové černé, Durynské, 
Hermelíny červenooké a Dailenáry. Svými zvířaty dlouhé roky 
úspěšně obesílal výstavy různých velikostí v České republice. 
Mezi své největší úspěch označuje čestnou cenu, kterou získal 
na Evropské výstavě v Brně v roce 1998.

Dodnes posuzuje králíky na výstavách v rámci ČR, ale také po-
suzoval na Evropské výstavě v Brně v roce 1998 a několikrát u 
našich přátel v Polsku.
 
Nejen v chovatelství je velmi pracovitý, pomalu bych řekl neú-
navný nezmar a dříč, o čem svědčí i to, kolik vypěstuje zeleniny 
pro celou rodinu a od základů až po střechu vybudoval rodinný 
domek pro dceru.
 
Václave, přejeme Ti k významnému životnímu jubileu hodně 
zdraví, štěstí, elánu, pohody a úspěchu v chovatelství i rodinném 
životě. Jménem kamarádů a přátel ze ZO ČSCH v Polance nad 
Odrou, Okresní organizace v Ostravě a Sboru posuzovatelů krá-
líků.

Chovatelé

POLANEČTÍ CHOVATELÉ V ROCE 2020

Rok 2020 byl a ne jen pro naše chovatelé v Polance výjimečný. 
Z důvodů výskytu epidemie koronaviru a následných veterinár-
ních a vládních opatření, přibrzdil život a činnost našeho spolku 
chovatelů. Poprvé od roku 1980 jsme nemohli uskutečnit tra-
diční Krmášovou výstavu drobného zvířectva v našem chova-
telském areálu. Nemohli jsme prakticky od března svá zvířata 
vystavovat, ale o králíky, holuby, drůbež a okrasné ptactvo jsme 
pečovávali a chovali ještě s větší pozornosti a zaujetím, protože 
nám tato činnost přináší nevšední zážitky a využití volného času 
v bezpečném domácím prostředí. 
 
A protože jsme optimisté, máme naplánováno přispět k dění v       
Polance mimo jiné zajímavými akcemi pro širokou veřejnost. 
Ve dnech 24. a 25.července 2021 tradiční Krmášovou výstavu 
drobného zvířectva spojenou s Okresní výstavou mladých krá-

líků a v sobotu 9.října 2021  stolní hodnocení králíků. Pro naše 
členy i pro ostatní chovatelé budeme zajišťovat očkování králí-
ků a o termínech budeme včas informovat.
 
Všechny tyto akce pokud nám to situace kolem koronaviru 
umožní, proběhnou v chovatelském areálu naproti bývalé re-
staurace U DLUHOŠŮ. Případné informace o chovatelství mů-
žete získat u našich zástupců:

Ladislava Sladkého t.č. 721 984 444 
Ing. Miloše Sýkory t.č. 602 705 126 
e-mail: mi.sykora@seznam.cz 

Za ZO ČSCH Polanka Václav Andla - jednatel     
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HÁZENKÁŘSKÉ SPORTOVNÍ STŘEDISKO ZAHÁJILO 
PŘÍPRAVU NA NOVOU SEZÓNU

Všechny amatérské soutěže házenkářů byly z rozhodnutí vedení 
Českého svazu házené pro soutěžní ročník 2020/2021 oficiál-
ně ukončeny. Uplynulý ročník tedy skončil již v říjnu minulé-
ho roku - v podstatě dříve, než stačil pořádně začít. Odehrála 
se jen 4 kola podzimní části, po kterých obě naše dorostenecká 
družstva figurovala na prvním místě tabulky bez prohry. Zruše-
ná sezóna nás tak může mrzet ještě více, neboť šance na pěkná 
umístění v tabulce byla velmi vysoká. 

Všechno zlé je však pro něco dobré, a tak po rozvolnění vlád-
ních opatření všechna mládežnická družstva zahájila ve venkov-
ních areálech přípravu na další ročník. Sportovní středisko SK 
Házená Polanka, které je zařazeno do systému výchovy talento-
vané mládeže a finančně podporováno přímo Českým svazem 
házené, tak zahájí již třetí rok svého fungování. O kvalitní práci 
s mládeží v našem klubu svědčí i skutečnost, že ČSH se rozhodl 
podpořit fungování tohoto střediska minimálně do léta 2023.

Tradiční mládežnický turnaj Polanka CUP musel být již podru-
hé za sebou odložen z obvyklého červnového termínu na srp-
nový. Stejně jako v minulém roce se tak letošní, již 27. ročník 
turnaje, uskuteční o posledním prázdninovém víkendu, tj. v ter-

mínu 26.-29. srpna. Věříme, že stejně jako v loňském roce pro-
běhne turnaj, i přes veškerá hygienická omezení a opatření, bez 
výraznějších komplikací. Turnaji bude předcházet každoroční 
přípravný kemp v rekreačním středisku Hadinka, a to v termínu 
od 8 .-14. srpna. 

Touto cestou bychom rádi poděkovali všem trenérům, funkcio-
nářům, rodičům dětí a dobrovolníkům, kteří v této době věnují 
svůj volný čas rozvoji házenkářského klubu.  Poděkování patří 
také sponzorům a partnerům, mezi které patří především měst-
ský obvod Polanka nad Odrou, Magistrát města Ostravy, Úřad 
Moravskoslezského kraje, Ministerstvo školství, mládeže a tělo-
výchovy ČR za finanční i materiální pomoc.

Věříme, že nejen náš házenkářský klub, ale sport obecně již 
definitivně překonal smutné období, kdy více než 6 (!) měsíců 
bylo znemožněno dětem a mládeži sportovat a čekají nás už jen 
lepší vyhlídky. Aktuální informace ohledně dění v našem klubu 
naleznete na našich nových webových stránkách 
www.hazena-polanka.cz.

Polanští házenkáři

MUŽSKÁ HÁZENKÁŘSKÁ REPREZENTACE V POLANCE!

Hlavním tréninkovým místem české mužské házenkářské repre-
zentace se stala na konci dubna koronavirovými zákazy osiřelá 
sportovní hala v Polance. Důvod, proč se národní seniorský tým 
připravoval na rozhodující kvalifikační boje o postup na mistrovství 
Evropy 2022 právě v polanecké sportovní hale, je v podstatě zcela 
zřejmý a jednoduchý. 

Po turbulentním období okolo české mužské reprezentace na za-
čátku tohoto roku, byl (staro)novým trenérem národního družstva 
jmenován PaedDr. Rastislav Trtík, toho času krajský trenér Morav-
skoslezského krajského svazu házené a současně trenér dorostenec-

kých družstev SKH Polanka. A kde jinde pilovat herní situace a 
taktiku před závěrečným reprezentačním blokem než ve své „do-
movské“ hale? Trenér Trtík se těžkého úkolu zhostil s grácií sobě 
vlastní a z obtížné kvalifikační skupiny dokázal se svými svěřenci 
postoupit na lednové ME 2022 z druhého místa. 

Polaneckým dorostencům se tak po rozvolnění stávajících opatření 
naskýtá ojedinělá možnost trénovat pod vedením reprezentačního 
trenéra české házenkářské reprezentace. A kdo ví, třeba to pro ně-
které z nich nebude naposledy… Talenty tady máme!

T. P.
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Protože je naše sborová činnost díky pandemii výrazně utlumená, napadlo nás ukázat, že nespíme a máme stále dost tvůrčích ná-
padů. Proto „VAJÍČKOVNÍK“, který se nabízel jako možnost připomenout si velikonoční tradice. Před hasičskou zbrojnicí vyrostl 
31. března strom, na který jste mohli zavěsit svá vyrobená vajíčka ozdobená srdíčkem a něco si přát. Naše přání  bylo, abyste se u 
našeho vajíčkovníku vyfotili a příspěvek vložili na naše FB stránky. Spoustu z vás nám tak poslalo krásné příspěvky z vaší návštěvy. 
Na stromu, ale i pod ním, přibylo přes čtyřiceti vajíček. Vaše výtvory jsme uschovali a budou použity na případné další ročníky. 
Budeme moc rádi, když se náš vajíčkovník stane malou tradicí pro polanské občany.

Ještě jednou vám děkujeme za vaši účast, která nás mile potěšila a budeme se těšit na další společné akce. 
SDH Polanka

P O D Ě K O V Á N Í

Jménem místní skupiny ČČK v Polance bych chtěla poděkovat několika našim občanům za velmi příkladný čin a to je dárcovství krve. V 
roce 2020, kdy jsme se všichni báli koronaviru, ve svém dárcovství nepřestali a dosáhli úžasného celkového množství odběrů krve. Jedná 
se o Zdeňka Friedla a Petra Gadulu, kteří dosáhli 40 odběrů, Zdeňka Jurase s 80 odběry, Aloise Halaviče se 120 odběry a Pavla Krále 
s 160 odběry krve.  

Jsme velice hrdi na to, že máme v obci tak uvědomělé muže, kteří svým jednáním zachraňují život mnoha lidem. Vážíme si i těch, kteří 
ještě k těmto vysokým číslům odběrů nedošli,  ale do darování krve  se už  zapojili a přáli bychom si, aby tento čin našel v naší Polance  
následovníky. Všichni víme, že krve ve zdravotnictví není nikdy dost.  

                             Za MS ČČK v Polance Blažena Králová       

VAJÍČKOVNÍK

KRMÁŠ 2021

Vážení občané, pokud to epidemiologická opatření dovolí uskuteční se tradiční Polanský krmáš dne 25.7.2021. Věříme, že tentokrát 
nám situace dovolí se pobavit na kolotočích, houpačkách a užít si konečně té tradiční zábavy.

Z. K.
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CYKLISTICKÁ SEZÓNA ZAČÍNÁ

Mrazivé dny jsou snad za námi. Sníh ze silnic je  pryč a ranní 
teploty jsou také stále příjemnější. Není divu, že cyklisté jsou na 
cestách stále častějším jevem. 

Ale i o kolo je třeba řádně pečovat. Před první jarní vyjížďkou 
po dlouhé zimě by každý cyklista měl navštívit nejprve specia-
lizovaný servis, kde kolo řádně zkontrolují a uvedou do stavu, 
ve kterém může bezpečně vyjet na cestu. Někteří cyklisté si své 
kolo servisují sami, a tak je třeba po zimě připomenout povin-
nou výbavu jízdního kola:
- přední odrazka bílé barvy
- zadní odrazka červené barvy
- dvě na sobě nezávislé brzdy
- oranžové odrazky ve výpletu kol
- oranžové odrazky na obou stranách pedálů

Přestože toto je povinná výbava jízdního kola, kolo doplňujeme 
také o:
- světlomet s bílým světlem
- zadní svítilnu červené barvy

A to zejména za snížené viditelnosti, tedy pokud vyjíždíme čas-
ně z rána, k večeru, za mlhy nebo deště. Při snížené viditelnosti 
je vhodné použít také reflexní prvky. 

Mladší cyklisté by neměli zapomínat na povinnost užívat za jíz-
dy ochrannou přilbu. Tuto povinnost ukládá cyklistům do 18 let 
zákon. Přesto, i pokud jste starší, používejte při jízdě ochrannou 
přilbu, může Vám zachránit život. 

 A závěrem pár připomenutí:
• cyklisté smějí jet jen jednotlivě za sebou
• cyklista nesmí vozit předměty, které by znesnadňovaly řízení 
jízdního kola nebo ohrožovaly jiné účastníky silničního provozu
• na jízdním kole se na vozovce jezdí při pravém okraji vozovky, 
jen jednotlivě za sebou
• jízdním kolem se rozumí i koloběžka, pro kterou tak platí stej-
ná pravidla jako pro jízdu na jízdním kole
• je-li zřízen jízdní pruh pro cyklisty, stezka pro cyklisty nebo 
je-li na křižovatce s řízeným provozem zřízen pruh pro cyklisty 
a vymezený prostor pro cyklisty, je cyklista povinen jich užít
• cyklista jedoucí na jízdním kole je také považován za řidiče a 
platí pro něj stejná pravidla jako pro řidiče motorových vozidel, 
takže tak jako nepatří alkohol za volant, nepatří ani za řídítka 
jízdního kola 

Cyklistická sezóna tedy může začít……nezapomínejte však, že 
i cyklista je účastníkem silničního provozu a proto je třeba být 
obezřetný a dodržovat dopravní předpisy. 
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JAK NA VÝSADBU STROMŮ NA VLASTNÍM POZEMKU 

Plánujete sázet stromy? Poradíme vám, jak začít a na co si dát 
při výsadbě pozor.

Ještě před výsadbou byste si měli ujasnit řadu věcí, například, k 
čemu má daný pozemek sloužit a jak moc se o něj a o zeleň plá-
nujete starat. Představit si, jaký bude strom v dospělosti i jaký 
bude mít vliv na své okolí. Každá dřevina má totiž specifické 
nároky. Některé preferují vyšší vlhkost, jiné jsou suchomilné, či 
světlomilné. To vše je při navrhování potřeba zohlednit. 

Pozor na invazivní a jedovaté druhy
Pokud se na pozemku pohybují děti, neměli byste zde vysazovat 
jedovaté druhy, konkrétně třeba tis. Zvýšenou pozornost výběru 
druhů by měli věnovat také alergici. Pyly lísky, břízy, olše, či 
vrby jsou silné alergeny a na jaře by si zahrady moc neužili. Za-
myslet byste se měli i nad tím, zda se výsadba do daného místa 
hodí z širšího kontextu. Například akát, který pochází ze Sever-
ní Ameriky, se v podmínkách České republiky velmi dobře šíří 
a vytlačuje původní druhy. Sázet do krajiny nepůvodní druhy je 
tedy nevhodné. 

Souhlas souseda (ne)třeba
Při plánování výsadby musíte dbát také na to, aby byly dodrženy 
všechny zákonné povinnosti. Občanský zákoník říká: „Nesta-
noví-li jiný právní předpis nebo neplyne-li z místních zvyklostí 
něco jiného, platí pro stromy dorůstající obvykle výšky přesa-
hující 3 metry jako přípustná vzdálenost od společné hranice 
pozemků 3 metry a pro ostatní stromy 1,5 metru.“ Z toho vyplý-
vá, že váš pozemek musí být dostatečně široký, aby nebyla tato 
povinnost porušena. Případně si musíte zajistit souhlas vlastníků 
okolních pozemků.

Jak na výsadbu ve velkém
Příprava výsadby ve větším měřítku vyžaduje peníze a čas. 
Ucelené informace o tom, co organizace takové výsadby obnáší, 
včetně odkazů na finanční zdroje, najdete na webu sazimebu-

doucnost.cz. Tam si můžete stáhnout i podrobné manuály, jak 
stromy sázet a jak o ně po výsadbě pečovat. Na webu najdete 
také informace o možnostech finanční podpory výsadeb.

Každý strom se počítá
Vysazené stromy je dobré evidovat. K tomu slouží centrální re-
gistr stromů na webu Sázíme budoucnost. Zaregistrovat do něj 
výsadbu může každý, kdo od roku 2019 vysadil stromy mimo 
les. Po zaregistrování se strom přidá na interaktivní mapu a za-
počítá se mezi nové stromy vysazené v naší krajině a v obcích.
Díky tomu získáváme unikátní přehled o druzích a počtech stro-
mů vysazených v ČR a můžeme měřit dopad společného úsilí 
všech, kdo sází stromy. Na celonárodní úrovni neexistují žádné 
souhrnné přehledy o kácení a sázení stromů. Registrace nově 
vysazených stromů je proto velmi důležitá. 

POZDRAV Z HUSOVA SBORU

Vážení čtenáři, zdravím a přeji pokoj! 
Vzpomínáte, jaké to bylo před rokem? Zažili jsme tehdy něco 
zvláštního, ojedinělého, nevídaného a v pozdním jaru i létu 
2020 jsme možná podlehli dojmu, že už máme před sebou jen 
postupný návrat do starých kolejí. Něco tak malého jako virus 
však opakovaně zasáhlo do našich životů a my jsme si naplno 
uvědomili, jak nemáme v životě nic jistého a samozřejmého. 

A už je tu opět doba rozvolňování - léto 2021. Jsme pošramoce-
ní,  znejistělí a jen obezřetně plánujeme prázdniny a dovolené.  
Ožívají kanceláře, obchodní centra, kina, divadla, ale i kostely. 
Vyhráno není. V našem Husově sboru jsme udržovali bohoslu-
žebnou činnost, dá-li se to tak nazvat, s dodržováním všech naří-
zení a opatření. Bylo to někdy až dojemné. Slovo Boží nás posi-
lovalo a neslo. Krásná byla druhá květnová neděle, kterou jsme 
tématicky věnovali Dni matek a jako každoročně se modlili za 
padlé ve 2. světové válce. Husův sbor jsme optimisticky přihlá-
sili i na Noc kostelů, konanou letos v pátek 28. května. Člověk 

by se neměl bát žít, plánovat, vlastně bych chtěl všechny vyzvat, 
aby se dokázali těšit z každého dne i ze zdánlivých maličkostí. 
Biblické poselství nás totiž učí, že všechny veliké a úžasné věci 
se projevují a začínají úplně obyčejně: Třeba, že dokážu uznat 
svou chybu. Že řeknu „Promiň“. Že nemyslím jen na sebe, ale 
spíš na druhé. Že se budu taky dělit o to, co jsem a mám. Že při-
jmu svou chudobu, slabost, nedokonalost a zranitelnost a budu 
na ně stále méně myslet. Že dokážu druhým věnovat víc času, 
pozornosti a skutečného naslouchání…, že dovolím Bohu, aby 
více řídil můj život…    

Naše vztahy byly prověřeny, víme lépe, jak si stojíme. Uvědo-
mujeme si cenu lidského života. Nechť je nám svatý život jako 
takový, život lidí i celého stvoření!

Přeji všem krásně prožité léto a vyprošuji pokoj a požehnání!

   Tomáš Chytil, biskup Církve československé husitské
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STRÁŽNÍCI PŘENESLI PREVENCI PRO ŽÁKY ŠKOL 
DO ON-LINE PROSTŘEDÍ

Strážníci přenesli prevenci pro žáky škol do on-line prostředí
Městská policie Ostrava už tradičně mnoho let realizuje řadu 
preventivních přednášek a besed pro žáky základních a studen-
ty středních škol. Kvůli aktuální epidemiologické situaci to ale 
není možné. Strážníci-preventisté tak začali s preventivní on-
-line výukou, protože prevence je grunt!

Pilotní projekt s výukou dopravní výchovy pro žáky čtvrtých 
tříd byl již spuštěn v listopadu loňského roku. Vzhledem k tomu, 
že se tento pilotní projekt dopravní on-line výuky osvědčil, na-
vazují na něj další, tentokrát preventivní on-line besedy.
Ty jsou zaměřeny na žáky prvního i druhého stupně základních 
škol. 

Samotná výuka probíhá formou prezentací, které jsou speciálně 
upraveny podle jednotlivých témat besed.  Prostřednictvím po-
čítače se strážníci a děti vzájemně vidí. Děti tak mohou reagovat 
na otázky strážníků nebo srážníkům klást otázky k probírané 
tématice.
Pro ty nejmenší mají strážníci připraveny besedy k bezpečnému 
chování ve městě. Pro žáky druhého stupně pak strážníci připra-
vili besedy o nástrahách a výhodách kybernetického prostředí.

Jednotlivé besedy startují on-line počátkem měsíce dubna a bu-
dou pokračovat dle projeveného zájmu oslovených škol.
Názvy jednotlivých preventivních besed, jejich obsahové nápl-
ně a na koho cílí, je uvedeno níže.

1. třída – Prvňáčci v bezpečí 
Cílem je upozornit děti na rizikové situace, se kterými se mo-
hou setkat v době, kdy jsou bez dozoru rodičů. Pomocí her, do 

kterých se děti aktivně zapojují, si osvojují správné návyky bez-
pečného chování v situacích každodenního života. 

4. třída – Strážník, můj pomocník
Besedy dětem přiblíží výhody dodržování zákonů a právních 
norem v běžném životě. Děti získávají základní informace také 
o funkci integrovaného záchranného systému a linkách tísňové-
ho volání.

5., 6. a 7. třída – Netiketa, rizika internetu a sociálních sítí 
Cílem besedy je ukázat možnosti a způsoby práce v online pro-
středí tak, aby byl internet a sociální sítě dobrý sluha, nikoliv 
špatný pán. Strážníci nahlédnou s dětmi do problematiky šikany, 
stalkingu, groomingu a kyberkriminality. V besedě se také do-
zvědí, jak pomoci oběti kybernetické kriminality a na koho se 
obrátit, když budou potřebovat sami pomoc odborníků. 

Jindřich Machů
www.mpostrava.cz

machuji@mpostrava.cz

SLEZSKOOSTRAVSKÝ HRAD ZNOVU OTEVÍRÁ SVÉ BRÁNY

Milí návštěvníci, je to tady. Jediný ostravský hrad otevírá své 
brány po dlouhých 6 měsících.  Jak a co bude otevřeno, na co se 
můžete těšit a co pro vás chystáme? 

V úterý 4. května otevíráme venkovní prostory hradu. Znovu 
zpřístupňujeme hradní nádvoří, amfiteátr a terasy. Nahlédnout 
budete moci do obřadní síně, erbovny, kaple, kovárny a velké-
ho sálu. Zcela uzavřeny však zůstávají hradní věž s Muzeem 
Jantarové stezky a Hedvábné cesty, malý sál s galerií a sklepení 
hradního paláce. 

Nadále jsou zakázány komentované prohlídky, proto si prozatím 
nebudete moci vyslechnout výklad našich průvodců. I z toho 
důvodu jsme pro vás připravili Průvodce do kapsy, kterého si 
můžete zdarma stáhnout z našich webových stránek případně jej 
na vyžádání dostanete na pokladně hradu.

Hrad bude otevřen v květnu denně mimo pondělí od 10:00 do 
17:00, od června pak denně od 9:00 do 19:00. Ceník vstupného 
jsme vzhledem k situaci mírně poupravili: plné vstupné 60 Kč, 
zlevněné 40 Kč a rodinné 160 Kč. Více na webu v sekci pro 
návštěvníky. 

Na hrad je umožněn vstup s vašimi psími mazlíčky. Z bezpeč-
nostních důvodů je však nutné, aby měl pes náhubek a byl na 
vodítku. Venkovní prostory hradu jsou bezbariérové, obtížněj-
ší může být pohyb v prostoru horního nádvoří, kde je částečně 
štěrkový podklad. 

Také bychom vás návštěvníky chtěli požádat, abyste dodržovali 
platná hygienická nařízení, tzn. nosili ochranu dýchacích cest, 
používali připravené dezinfekční prostředky a dodržovali roze-
stupy. 

Děkujeme a těšíme se na vaši návštěvu! 

Aktuální informace sledujte na www.sleszkoostravskyhrad.cz 
a na sociálních sítích facebook @slezskoostravskyhrad a insta-
gram @slezskoostravskyhrad. 

Pro další informace kontaktujte: 
Mgr. Jana Jílková, +420 606 035 557
jana.jilkova@cerna-louka.cz
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